
会 議 録 （ 要 旨 ） 

記録者 情報管理課 公文書管理Ｇ 
主事補 葉勢森 

供覧 

部長 副部長 課長 課長補佐 主査係長 係員 

      

件   名 令和４年第５回龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会 

日   時 令和４年７月１４日（木）午後３時００分から午後３時４０分 

場   所 市役所本庁舎５階全員協議会室 

主 催 者 龍ケ崎市長 萩原 勇 

出  席  者 （委 員）有川委員，伊藤委員，鴻巣委員， 

櫻井委員，周委員，田島委員 

（事務局）萩原市長，大貫総務部長，菊地課長，小﨑課長補佐，記録者 

欠 席 者 なし 

傍 聴 人 なし 

議事録署名人 伊藤委員，鴻巣委員 

〈会議の内容〉 

 １.開会 

 ２.議事 

(１) 会長及び副会長の選出について  

（２） 情報公開制度，個人情報保護制度及び会議公開制度の概要並びに龍ケ崎市情報公 

開・個人情報保護審査会の所掌事項等について 

３.その他 

 

 １.開会 

事務局 
それでは，定刻となりましたので，令和４年第５回龍ケ崎市情報公開・個人情

報審査会を開会させていただきます。 

まず，本日は審査会委員６名のところ出席者数６名でございまして，龍ケ崎市

情報公開・個人情報保護審査会規則第５条第２項に定めます過半数の出席をいた

だいておりますので，会議が成立していることをここに報告させていただきま

す。 

また，この審査会は龍ケ崎市附属機関の会議の公開に関する条例によりまし

て，原則公開となっておりますが，本日は傍聴人がいらっしゃいませんので，こ

こにご報告をさせていただきます。 

それでは開会に先立ちまして，萩原市長よりごあいさつを申し上げます。 

萩原市長，お願いいたします。 



萩原市長 
皆様こんにちは。 

龍ケ崎市長の萩原勇でございます。 

着座にて失礼いたします。 

本日は皆様大変お忙しい中，龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会にご出

席を賜りまして，誠にありがとうございます。 

またこの度は，本審査会の委員を快く引き受けていただきましたこと，重ねて

御礼を申し上げます。 

この審査会では主に「個人情報保護」と「情報公開」この大切な二つの制度の

運用についてご審議を賜りたいと考えております。 

皆様がご承知の通り，我々行政では，日々の業務において，市民の皆様の大切

な個人情報を取り扱っております。その中にはマイナンバーを含む「特定個人情

報」や個人の健康状態，障がいの有無，犯罪歴等配慮を要する個人情報も多く含

まれております。これらの情報を安全に取り扱うため，当市においても個人情報

保護条例を定めて，適切な管理に努めているところでございます。 

また，市民参加による開かれた市政運営を実現するため，個人情報の保護に

は十分配慮しつつ，積極的な情報公開にも努めているところでございます。 

私自身，今の龍ケ崎市には，市民に見える透明な市政改革が必要であると考

えております。情報公開制度に基づき請求いただく情報はもちろんのこと，

様々な情報を公開することで，市民の皆様に本市への理解を深めていただきな

がら，透明性のある市政運営に取り組んで参りたいと思っておりますので，皆

様にはご協力お願いしたいと思います。 

その他にも，附属機関の会議公開制度そして，今年度から歴史公文書の選別

に関してのご意見等もいただきたいと考えております。委員の皆様におかれま

しては，市政運営において重要な位置付けであるこれらの制度につきましてご

審議いただきますことから，大変なご負担をおかけするかと思いますが，審査

会の趣旨をご理解のうえ，是非ご協力をお願いしたいと思っております。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

以上挨拶とさせていただきます。 

事務局 
はい，ありがとうございました。 

続きまして，今回の会議は委員改選後の第１回目の会議でございますので，委

員の皆様から順に自己紹介を頂戴したいと存じます。 

席順が５０音順で並んでおりますので，最初は有川委員からお願いできますで

しょうか。 

委員一同 
有川委員→伊藤委員→鴻巣委員→櫻井委員→周委員→田島委員の順に自己紹介 



事務局 
ありがとうございました。 

次に，ここで少々お時間をいただきまして事務局の紹介をさせていただきま

す。 

重ねてになりますが，萩原勇龍ケ崎市長でございます。 

大貫総務部長でございます。 

情報管理課公文書管理グループの小﨑課長補佐でございます。 

同じく情報管理課公文書管理グループの葉勢森主事補でございます。 

最後に申し遅れましたが，私情報管理課長の菊地でございます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

それでは議題へ移りたいと思いますが，その前に本日の審査会の進行に関し

まして，事務局よりご報告とお願いがございます。 

まず新型コロナウイルス感染症拡大防止についてです。 

皆様のお席の前にアクリルのパーテーションを設定しておりますが，会議中

はマスクを着用し，飛沫感染防止にご協力いただきますようお願い申し上げま

す。 

また，委嘱状につきましては，本来であれば，市長からの手渡しにて交付さ

せていただくところですが，こちらも新型コロナウイルス感染症の感染拡大を

鑑みまして，本日は卓上に置かせていただいております。 

加えて再任された委員の皆様の卓上に個人番号利用同意書も置かせていただ

いております。当審査会の報酬をお支払いする上で，マイナンバーが必要とな

りますが，再任された委員の皆様におかれましては，過去にマイナンバーを提

出していただいておりますので，そちらを再利用させていただくための同意書

となります。閉会後に事務局が回収に伺いますので，ご署名いただけますよう

お願い申し上げます。 

また，新任の櫻井委員におかれましても，先日郵送いたしました選任通知に

同封させていただいております，個人番号等報告書の提出をお願いいたしま

す。 

次に先ほどからお願いしておりますが，本審査会では議事録作成のために，

発言を録音させていただきたいと思います。ご発言の際にはお手元のマイクス

イッチを押してご発言をお願いいたします。発言が終わりましたら，スイッチ

をお切りいただけますようお願い申し上げます。 

それでは本日の議題はお手元の次第にあります通り２件でございます。 

最初の議題は，会長及び副会長の選出についてでございます。 

会長選出までの間，萩原市長に議事進行役をお願いしたいと思います。 

それでは萩原市長よろしくお願いいたします。 

 



２.議事 

(１)   会長及び副会長の選出について 

萩原市長 
はい。 

それでは，会長選出までの間，私が議事進行役を暫時努めさせていただきます

ので，よろしくお願いいたします。 

まずは議事の１番会長及び副会長の選出についてであります。 

龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会規則第４条第２項の規定により，会長

は委員の互選により，選出し，その後会長から副会長を指名することとなってお

ります。 

少しのお時間皆様方にご協議をいただき，会長の選出をお願いしたいと思いま

す。 

副会長につきましても皆様方でご協議いただければ，会長からの指名がスム

ーズにいくと思いますので，併せてよろしくお願いいたします。 

有川委員 
よろしいですか。 

できれば周委員にお願いしたいんですけれども。 

田島委員 
はい。 

私もそうできればと思います。 

周委員 
了承 

萩原市長 
はい。 

それでは皆様からのご意見がありまして，周委員にということでまとまったと

思いますので，周委員に会長を引き受けていただきたいと思います。よろしくお

願いいたします。 

それでは会長が決定いたしましたので，私はここで進行役を終えたいと思いま

す。 

皆様ご協力ありがとうございました。 

事務局 
ありがとうございました。 

周委員，会長席まで移動をお願いいたします。 

それでは，会長から一言ごあいさつをいただきたいと思います。 

周会長よろしくお願いいたします。 

周会長 
また会長にご信任いただきまして，ありがとうございます。 

これで私は３期目をやらせていただくこととなります。 



今後も是非ともご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

簡単ではございますが，ご挨拶に代えさせていただきます。 

事務局 
ありがとうございました。 

ここで会議の途中ではございますが，萩原市長におきましては，公務の都合で

退席させていただきます。 

ではここからの進行は，周会長よろしくお願いいたします。 

萩原市長退席 

周会長 
それでは続きまして，副会長を選任でございますが，いかがいたしましょうか。 

田島委員 
有川委員にお願いできればと思うんですけれど。 

周会長 
他の皆様はよろしいですか。 

委員一同 
委員一同賛成，有川委員了承 

周会長 
では有川委員よろしくお願い申し上げます。 

ということで，副会長が有川委員に決まりました。 

続きまして，本日の議事録署名人を決めたいと思います。 

伊藤委員と鴻巣委員にお願いしてもよろしいでしょうか。 

伊藤委員・鴻巣委

員 
了承 

周会長 
ではすみませんが，よろしくお願い申し上げます。 

２.議事 

(２)  情報公開制度，個人情報保護制度及び会議公開制度の概要並びに龍ケ崎市情報公開・個人 

情報保護審査会の所掌事項等について  

周会長 
それでは議事の２番目，情報公開制度，個人情報保護制度及び会議公開制度

の概要並びに龍ケ崎市情報公開個人情報保護審査会の所掌事務等について，事

務局から説明をお願いいたします。 

事務局 
≪議題（２）情報公開制度，個人情報保護制度及び会議公開制度の概要並びに龍

ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会の所掌事項等について事務局より説明≫ 

周会長 
はい，ありがとうございました。 

ただいまの事務局からのそれぞれの制度についての説明，それから当審査会の



役割などについても多く説明がありました。 

何かご質問等ございましたらお願いしたいと思います。 

如何でしょうか。 

よろしいですか。 

３.その他 

 

周会長 
では，本日用意された議題は以上でございまして，３番の「その他」に参り

たいと思います。 

事務局から何か連絡等ございましたらお願いいたします。 

事務局 
はい，会議冒頭にもご説明いたしましたが，会議終了後に報酬関係の書類，個

人番号利用同意書と個人番号等報告書を事務局の方で受け取りに伺いますので

審査会終了後お席でお待ちいただけますようお願いいたします。 

以上でございます。 

周会長 
それでは最後に次回の会議開催の日時を決めたいと思います。 

事務局の方からご提案をいただきたいと思います。 

事務局 
はい，次回の審査会ですけれども例年９月の末頃を予定しておりまして，開催

日の候補といたしましては，９月２８日（水曜日），９月２９日（木曜日）または

１０月６日（木曜日）のいずれかを希望したいと思っております。 

時間はいずれも本日と同じ１５時からでお願いしたいと考えております。 

皆様ご都合いかがでしょうか。 

周会長 
私の方が９月２８日（水曜日）はちょっと差し支えがございます。 

できればその翌日の２９日（木曜日）にしていただけるとありがたいなと考

えておりますが，如何でしょうか。 

委員一同 異議なし 

周会長 
では９月２９日（木曜日）午後３時からでよろしいでしょうか。 

そのようにお願いしたいと思います。 

次回は９月ということで，近くなりましたら事務局の方からお知らせがござい

ますので，よろしくお願い申し上げます。 

それでは以上をもちまして，令和４年第５回龍ケ崎市情報公開・個人情報保

護審査会を閉会いたします。 

本日はお疲れ様でございました。 

ありがとうございました。 



 

 
令和４年第５回龍ケ崎市情報公開・個人情報保護審査会の内容については，上記

のとおり相違ありません。 

令和４年  月  日 

 

 

         会議録署名人                     

 

情報公開 公  開 

部分公開 

非 公 開 

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入） 

－ 

 


